Genus scribendi, quo Clementis delectatus est

De gemina editione librorum Clementis de Sermonibus Petri.

Photius Con-
stant. de epist.
2. Clemen. ad
Corinth.

Rursus in cō-
mento mani-
festo Magdeb.
deprahensi.

Damasus de
duabus episto-
lis Anacleti in
exemplaribus
manuscriptis
vetsus memi-
nit, & de epi-
sto. i. clem. ad
Iacobum de
doctrina Petri

Theologicis composuit, ex prima & secunda epistola Clementis Romani ad Corinthios, locos citat: & vt ceteros præmittam, idem etiam testatur Photius in sua bibliotheca, ac dicit præterea de epistola secunda ad Corinthios, ἔτι τινὰ ἀσάπιδ τῆσ δῆσ γραφῆσ ξενίοντα παρσδάρησ, καὶ ἐρμηνίασ δὲ τινῶν ἐστὶν ἄρᾶ ἀλλοτῶσ τοῦ ἴχου. id est, quædã nouè & inusitatè dicta, tanquã ex scriptura sacra eam introducere, & habere quorundam dictorum interpretationes absonas. Hæc fortasè causa existimanda sit, cur, vt Hieronymus ait, à veteribus reprobaretur. Iam de Damaso, quod dicitis miraculi instar esse, quod de epistolis horum Pontificum non meminerit, si manu scriptis potius quàm impressis credatur exemplaribus, præsertim cum vicinus eorū seculo esset, & ex professo suorum antecessorum vitas describeret, quod quid est aliud, dicitis, quàm apertū Damasi testimonium, nullas vnquàm tales ab eis scriptas existimâsse? Hoc quoq; falsum est, si exemplaribus manuscriptis, vt vos dicitis, & quidem antiquis, potius quàm impressis credatur. In tomis enim conciliorum Colonia impressis anno Domini 1538. in vita Anacleti, ex Pontificali Damasi nulla de epistolis eius mentio: in vetusto autem exēplari manu scripto, quod hîc Romæ Achilles Stadius Lufitanus, vir probus & multis doctrinis eruditus, mihi cōmodauit, sic scriptum reperi: Duas etiam decretales epistolas, omni sapientia plenas scripsit: hic sub Diomitiano principe, Martyrij gloriam capitis obruntatione suscepit &c. Quare si apertum Damasi testimonium esset, vt vos dicitis, si de nullis epistolis Apostolicorum Pontificum meminisset, nullas ab eis scriptas esse: quanto hoc eiusdem testimonium apertius est & firmitus, has duas epistolas Anacleti esse, de quibus ille meminit? nisi fortè apertius loquitur qui tacet, q̄ qui aliquid dicit. de tertia verò Anacleti epistola etsi nō sit Damasus testis, nō cōtinuò sequitur, nō esse eius. Nisi fortè putatis, si quid ab aliquo scriptore prætermisum sit, cōtinuò fidem reliquis scriptoribus derogari. sic enim nec euangelistis fidem habebitis, quia alius, quod alius postea suppleret, prætermisit. Itaq; de duabus meminit Damasus, de tertia verò Anacleti epistola nō meminit. De epistola verò Clementis prima ad Iacobum fratrem Dñi, meminit idem Damasus, si exēplaribus non solum impressis, quibus vos, vt video, non creditis, sed magis adhuc manu scriptis credatur. Sic enim in illo vetustissimo exemplari scriptum erat, quod vobis aut vestris, cum volueritis, ostendi potest. Hic ex p̄cepto beati Petri suscepit ecclesiã gubernandã Pontificatū, si cut fuerat ei à Dño Iesu Christo cathedra tradita vel cōmissa, q̄d in epistola, quæ ad Iacobū scripta est, qualiter ei cōmissa est à beato Petro ecclesiã, reperies, accedit huc, quod de eadem epistola Clementis, & de doctrina Petri in ea tradita in ordinatione Clementis, mentio quoquè fit in epistolis Anacleti, quibus testimonium honorificum Damasus tribuit, vt paulò antè docuimus, quod vos negabatis. Quod quidem testimonium Damasi, cum vos iam declinare non possitis, quia ad exemplaria manu scripta p̄uocastis, necessè vobis est, vt has

has saltem epistolas, Clementis primam, & duas Anacleti, veras esse fateamini, quas si semel recipiatis, & reliquas sponte vestra recipietis. In his enim epistolis Clementis ad Iacobum & Anacleti, præter euangelicam & Apostolicam de magnis sacramentis doctrinam, sunt etiam Apostolica de potissimis rebus ecclesiæ catholicæ decreta, quibus vestra falsa disciplina, & a catholicis defectio, clarissimè coarguitur: quæ fuit causa, ut eas diabolo instigante, tam studiosè negaretis. Illud verò, quod de Damaso addidistis, ex professo suorum antecessorum vitas descripsisse, ut ex eo probaretis, debuisse de omnium Pontificum, quorum vitas scribebat, epistolis meminisse, non solum falsum est, sed etiam inscitæ vestræ non obscurum argumentum. Quomodò enim ex professo vitas scripsit, qui nihil ferè aliud breuissimè scribit, quàm quo loco, quo patre natus Pontifex, quibus temporibus vixit, quot ordinationes fecit, quibus cõsulibus mortuus, vbi sepultus: quæ non tam ad historiæ descriptionem pertinet, quàm ad quosdã veluti Chronicos canones, qui sunt, ut Casiodorus in libro de Institutionibus diuinarum literarum ait, quædam imagines historiarum, & breuissimæ temporum commemorationes. De Clementis verò & Anacleti tantum epistolis propter earum excellentiam meminit. Quòd si ex professo vitas Pontificum scribebat, ut Plutarchus aliquis, aut Tranquillus, aut Herodianus, vbi sunt eorum acta & gesta per vniuersam vitam? sed quia Magdeburgenses vndeunque, quid in epistolas Pontificum Apostolicorum vtcunque obijciat, tam diu quæsituri sunt, quàm diu in ista sua secta permanebunt, occurrendum est illis, si quandò hoc obijciant, quod nescio quomodò hætenus non obiecerunt. Explicanda, inquam, nobis ratio est, cur neque Leo III. Pontifex, de epistolis præscorum pontificum, quas isti negant, in epistola ad Britannos dist. 20. non meminerit, si verè & antiquæ sunt, ut quidem sunt: præsertim cum in eadem epistola de epistolis meminerit aliorum Pontificum posteriorum, Syluestri, Syricij, Innocentij, Zosimi, Celestini, Leonis, Hilarij, Gelasij, Hormisdæ, & Gregorij Iunioris. immò ipsa Leonis epistola, si quis aduertat, rationem explicat, cur illarum epistolarum non sit hæc à Leone Pontifice facta mentio: quia scilicet non hoc ei propositum erat, ut epistolas Pontificum superiorum numeraret: immò nec omnium inferiorum, si quidem ab Hormisdæ vsque ad Gregorium iuniorem, epistolas Pontificum trecentorum annorum & amplius prætermiserit. Quod ergò ei propositum fuit? nempe hoc tantum, ut meminisset de Pontificum decretalium regulis, quæ vnà cum canonibus ad vsum iudiciorum in vno codice ferebatur: aliud enim erat meminisse, qui Pontifices epistolas scriptas reliquissent: quorum Pontificum decretalium regulæ cum canonibus ad iudicandas causas coniunctæ essent: ad iudicia enim non epistolarum, sed regulæ epistolarum, & canones synodorum ferri solent, sicut non libri sanctorum Doctorum, sed dicta, ut verbo ipsius Leonis utitur. Sic ergò ait Leo: De libellis & commentarijs aliorum non conuenit aliquos iu-